spielsweise beeinflusst die Einführung zusätzlicher Gebiete bzw. Agglomerationen mit einer Spitzenzei-
tentarifierung die Tarifhöhe im Modell 2 nicht. Insofern ist das Modell 2 deutlich flexibler. Zu erwähnen
sind auch die deutlich grösseren räumlichen Verteilungswirkungen von Tarifmodell 1: Aufgrund des
niedrigen Grundtarifs ausserhalb des Spitzenzeitenperimeters würden sich Verkehrsteilnehmende in
diesem Gebiet bedeutend weniger an den Kosten der Infrastrukturnutzung beteiligen, was dem Verur-
sacherprinzip bzw. dem Prinzip «pay as you use» widersprechen würde.

Aus diesen Gründen wurde für die weiteren Tarifszenarien 2a und 2b das Tarifmodell 2 gewählt.

S453-0685

51/55

Tarifszenario 1a

MIV-Tarife (Rp./Fzkm)

Ersatz bestehender Abgaben:

• Mineralölsteuerzuschlag und zweckgebundener Teil der Mineralölsteuer (ca. 57 Rp./l)
• Nationalstrassenabgabe (Autobahnvignette, 40 CHF/Jahr)
• Automobilsteuer (4% des Fahrzeugwerts)

ÖV-Tarife (Rp./Pkm)

Ersatz bestehender Einnahmen:

• Erträge aus Transportentgelten im ÖV auf Strasse und Schiene

Ergebnisse: Veränderungen der Fahr- bzw. Verkehrsleistungen Tarifszenarien 1a gegenüber der
Referenzsituation (Ausgangssituation) im Kanton Zug

Zeitraum MIV ÖV
Morgenspitze -9,6% -5,4%
Abendspitze -9,8% -8,6%
«Off-Peak» (Rest) +0,4% +2,9%
Ganzer Tag (DWV) -2,9% -1,0%

S453-0685

52/55

Tarifszenario 1b (Hauptszenario)

MIV-Tarife (Rp./Fzkm)

Ersatz bestehender Abgaben:

• Mineralölsteuerzuschlag und zweckgebundener Teil der Mineralölsteuer (ca. 57 Rp./l)
• Nationalstrassenabgabe (Autobahnvignette, 40 CHF/Jahr)
• Automobilsteuer (4% des Fahrzeugwerts)

ÖV-Tarife (Rp./Pkm)

Ersatz bestehender Einnahmen:

• Erträge aus Transportentgelten im ÖV auf Strasse und Schiene

Ergebnisse: Veränderungen der Fahr- bzw. Verkehrsleistungen Tarifszenarien 1b (Hauptszena-
rio) gegenüber der Referenzsituation (Ausgangssituation) im Kanton Zug

[…]

• Nationalstrassenabgabe (Autobahnvignette, 40 CHF/Jahr)
• Automobilsteuer (4% des Fahrzeugwerts)

ÖV-Tarife (Rp./Pkm)

Ersatz bestehender Einnahmen:

• Erträge aus Transportentgelten im ÖV auf Strasse und Schiene

Ergebnisse Veränderungen der Fahr- bzw. Verkehrsleistungen Tarifszenarien 2a gegenüber der
Referenzsituation (Ausgangssituation) im Kanton Zug

Zeitraum MIV ÖV
Morgenspitze -9,8% -6,0%
Abendspitze -12,6% -9,3%
«Off-Peak» (Rest) +1,0% +2,5%
Ganzer Tag (DWV) -3,0% -1,2%

S453-0685

54/55

Tarifszenario 2b

MIV Tarife (Rp./Fzkm)

Ersatz bestehender Abgaben:

• Mineralölsteuerzuschlag und Mineralölsteuer (zweckgebundener und nicht zweckgebundener Teil)
(ca. 74 Rp./l)

• Nationalstrassenabgabe (Autobahnvignette, 40 CHF/Jahr)
• Automobilsteuer (4% des Fahrzeugwerts)
• Kantonale Motorfahrzeugsteuer (starke Unterschiede je nach Kanton, im Mittel ca. 4 Rp./Fzkm)

ÖV-Tarife (Rp./Pkm)

Ersatz bestehender Einnahmen:

• Erträge aus Transportentgelten im ÖV auf Strasse und Schiene

Ergebnisse: Veränderungen der Fahr- bzw. Verkehrsleistungen Tarifszenarien 2b gegenüber der
Referenzsituation (Ausgangssituation) im Kanton Zug

Zeitraum MIV ÖV
Morgenspitze -12,9% -2,4%
Abendspitze -15,4% -6,0%
«Off-Peak» (Rest) -2,3% +6,4%
Ganzer Tag (DWV) -6,2% +2,4%

S453-0685

55/55

Verfeinerte ÖV-Tarife nach drei Nutzergruppen

Es wird zwischen drei Nutzergruppen Unterschieden: (1) Besitzer von Generalabonnementen (GA) und
Verbundabonnementen, (2) Besitzer einer Halbtax-Karte und (3) Passagiere, welche den vollen Preis
bezahlen (Vollzahler).

Tarife (Rp./Pkm)

Ersatz bestehender Einnahmen:

• Erträge aus Transportentgelten im ÖV auf Strasse und Schiene

Ergebnisse: Veränderungen der ÖV-Verkehrsleistungen Hauptszenario und verfeinerte Tarife
gegenüber der Referenzsituation (Ausgangssituation) im Kanton Zug

Zeitraum Hauptszenario Verfeinerte Tarife